1

第 10回 PD諮問委員会 議事要旨

１．日時： 平成30年3月8日（木） 10:00 ～ 12:25

２．場所： (一社)日本非破壊検査協会 10階A会議室

３．議題：

3.1 PD諮問委員会委員構成の件

3.2 前回議事要旨の確認

3.3 PD諮問委員会規約（改正案）

3.4 PD認証機関事項（説明者：（一社）日本非破壊検査協会 PD認証機関）

3.5 PD資格試験機関/PD試験センター事項（説明者：（一財）電力中央研究所）

3.6 PD研修センター事項

（説明者：（一財）発電設備技術検査協会 溶接・非破壊検査技術センター PD研修センター）

（説明者：（一財）電子科学研究所 PD研修センター）

４．出席者（委員）

吉村委員長、笹原委員、渡士委員、荒居委員（委任状）

５．議事要旨

5.1 PD諮問委員会委員構成の件

事務局が資料に基づき、PD諮問委員会委員名簿を確認し、委員の互選により委員長に吉村氏が着任すること

を決定した。なお、本日の出席者が 3名であることから副委員長の選任は、次回の委員会とした。

5.2 前回議事要旨の確認

事務局が第9回PD諮問委員会議事要旨を読み上げ、確認した。前回の委員会は、平成22年7月の開催であ

り、東日本大震災による混乱及び前任の委員への委嘱が途切れたことから暫く開催されていなかったことの

説明をした。

5.3  PD諮問委員会規約（改正案）

事務局が資料に基づき、PD諮問委員会規約を説明。現状の PD 認証制度との整合性を確認し、修正のうえ、

これを承認した。なお、委員構成に「品質保証」の専門家の記載があり、この品質保証の専門家とは、「JIS

Q 17024」の専門家を示していると思われる。JIS Q 17024の専門家は限られていることから、次回以降の委

員会にて検討することとした。

5.4 PD認証機関事項（日本非破壊検査協会）

(一社)日本非破壊検査協会が資料を基に、平成 18～29年までの認証者数、及び有効資格数の推移を報告し、

東日本大震災以降、必要最少人数の技術者（資格者）が確保されていることを確認のうえ、これを承認した。

5.5 PD資格試験機関/PD試験センター事項（電力中央研究所）

(一財)電力中央研究所が資料を基に、平成17～29年までの試験実績、及び試験結果の分析（深さ測定精度、

合格者の測定精度、年代別合格率、合格者の年齢分布、手順書の手法分類、最終判定手法、不合格者の要因

等）について報告され、技術者の技量を適正に試験していることを確認のうえ、これを承認した。

5.6 PD研修センター事項

(一財)電子科学研究所PD研修センターが資料を基に、平成23～30年のPD研修実施状況の報告をした。

(一財)発電設備技術検査協会が資料を基に、現在までの研修実施状況の報告をした。

研修センターが毎年更新研修を行い、ブラインド試験により資格者の技量維持がされていることを確認のう

え、これを承認した。

６．次回開催予定  未定

以上